Maximus  
Innocens. 3.  
aut pindus

60.  
Ratio 1. ad  
Tim. 2. 2.  
Pec. 3.

61.

62.  
Resp.  
Caietan.

63.  
Pueris in  
utero mo-  
tus an illa  
salutis re-  
medium.

mentarius in cit. art. S. Tbo, iussu Pij V. expunctus est in impressione Rom. repugnat n. Ioan. 3. Nisi quis renatus fuerit ex aqua & Spiritu sancto non potest introire in Regnum celorum. Nec est eadem ratio de Martyrio, quia cum operetur ex privilegio, non solum potest se extendere ad matrem, sed unum cum matre etiam ad prolem. Contra verò sacramentum non prodest, nisi suscipienti, quia non operatur, nisi per modum causæ naturalis applicatæ subiectæ: unde cum non possit Baptismus applicari pueru in utero matris existenti, non poterit illi prodesse.

64. Resp. Igitur neg. conseq. vt n. pueri in utero matris dicantur à Deo antecedente voluntate ad salutem voliti sufficit, vt illis sint preparata media humano modo applicanda. Quia autem non potest humano modo medium regenerationis illis applicari, qui adhuc sunt in utero materno: vt enim talis applicatio fiat humano modo, supponit personam perfectè genitam. & in scipsa existentem, cum regenerationis supponat generationem: Ergo nisi quis sit perfectè genitus generatione naturali, quod sic per nativitatem, non censeretur ab antecedente voluntate, quam Deus habet, saluandi homines, exclusus. Contra verò quia potest humano modo parvulis ex utero matris exclusis remedium regenerationis applicari, si in ea ætate nullum haberent medium salutis, censerentur ab antecedente voluntate Dei saluandi omnes omnino exclusi.

65. Secus dicendum de ijs, quibus nulla humanâ industria applicari potest remedium salutis, vel quia deest aqua ad baptizandum necessaria, vel quia non est qui baptizet: nam semper in huiusmodi casibus est potentia humano modo applicandi remedium salutis, saltem remota in aliquâ causâ libera, quæ potuit puerum in tales angustias non adducere.

66. Dico 3. Longè probabilius est, hoc remedium pro iustificatione parvorum institutu, non fuisse solum actum internum, internâ voluntate Ministri ad puerum directum, sed fuisse coniunctum simul cum aliquo actu externo sensibili. Prob. 1. hoc remedium debuisse esse certum, vt a quoque applicatum infallibiliter habiturum esset effectum, cum fuerit remedium necessitatis, vt nunc baptismus, qui effectum in parvulis fortitur, a quoque applicetur cum intentione faciendi, quod facit Ecclesia. Non fuisse autem certum, si illud fuisse sola fides interna Ministri ad puerum directa: nam sâpe minister caruisset internâ fide explicitâ Messis venturi; & consequenter sâpe defectu interioris fidei explicitæ non fuisse iustificatus puer. Nec dici potest, potuisse tunc ministru per solum internum actum applicare parvulo fidem Ecclesiaz: quia vt reçit Duran. in 4. diff. 1. qvrt. 8. num. 8. fides Ecclesiaz nequit applicari per solum actum internum ministri, cùm hic nequeat Ecclesiaz fidem alteri applicare, per illum actum, sc. internum, supra quem Ecclesia potestarem non habet: Nam per eum tantum actum potest quis applicare Ecclesiaz fidem, per quem potest ab Ecclesia constitui ipsius minister: nequit autem per eos actus, supra quos ipsa potestarem non habet. 2. Hoc remedium debebat humano modo parvulis applicari: at humanus modus postulat, vt per signum aliquod externum sensibile applicetur. Confirm. hoc remedium simul erat practicum signum gratiaz, & consignatiuum atque consecratiuum parvuli Deo: quod commode fieri non poterat absque aliquo signo externo sensibili; hoc: n. ipsum alijs debebat constare. 3. Si sola fides inter-

na ministri intentionaliter tantum ad puerum directa sufficisset, potuisse puer etiam absens iustificari: interna n. directio non requirit presentiam obiecti, in quod tendit: Ex quo sequitur, fidem internam ministri potuisse ad puerum in utero matris existentiam dirigiri eumque ab originali iustificari; cum non fuisset necessaria actio exterior circa puerum exercenda. Ex his sequitur, hoc fuisse verum & proprium sacram. cum haberet omnia ad sacramenti naturam requisita. Nam fuit signum sensibile, & practicum gratiaz sanctificantis, quam practice significabat, applicatum pueru, & simul erat imperfectæ sanctitatis causatum, exterioris consignando & consecrando puerum Deo ac veræ Religioni: fuit etiam à Deo, saltem in genere institutum, vt infra explicabo.

67. 70. Vna vrget difficultas: hinc sequitur, non modò hoc sacram fuisse causam sanctitatis imperfectæ, sed etiam perfectæ in pueru, qui applicabatur, non secus ac nunc Baptismus: quia virumque est practicum signum gratiaz, ad cuius presentiam Deus mouetur ad grariam infallibiliter conferendam: At Florent. in decret. de union. Armen. vniuersaliter negat, antiqua sacramenta causasse gratiam, sed tantum eam per Christum dandam præfigurasse.

71. Resp. neg. sequel. Ad prob. nego, id est nunc Baptismum esse causam gratiaz, quia vel est practicum signum gratiaz, vel ad eius presentiam Deus infallibiliter illam confert. Nam, vt sit practicum Cur Baptis signum gratiaz, non est necesse, vt ipsum causet mis confert gratiam, sed sufficit, vt illam ab alio causandam gratiam. Significet: sicut sacramenta Mosayæ legis erant practica signa gratiaz, quam tamen ipsa non causabant, sed tantum per Christum dandam figurabant. Neque vt sit causa gratiaz, sufficit, vt ad presentiam ipsius infallibiliter ponatur gratia: nam hoc potest puræ conditioni conuenire, vt conuenisse Circumcisioni applicatæ parvulo, infra docebo. Est igitur ad rationem causæ necessitatum, vt aliquo modo sive physicè, sive moraliter in effectum influat: & quia remedium illud egis naturæ pro parvulis institutum nullo modo, neque physicè, neque moraliter influebat in gratiam; contra verò Baptismus eti non physicè, saltem moraliter in gratiam influit, mouendo Deum per intrinsecam aliquam honestatem, quam habet vt actio Christi instrumentalis est, quam honestatem non habebat remedium illud legis naturæ, quia nondum erat à Christo assumptum vt suæ Passionis instrumentum, propterea illud non erat causa gratiaz, vt nunc est causa Baptismus. Quod discrimen magis infra.

72. Dico 4. Probabile est, hoc signum sensibile fuisse actum externum, protestatiuum fidei Messis venturi: ita August. cit. lib. 2. de nupt. cap. 12 Eadem, inquit, fides mediatoris saluos iustos faciebat antiquos pusillos cum magnis: & colligitur ex alijs Patribus, qui dum in remedium peccati orig. pro parvulis assignant fidem, procul dubio intelligunt de fide Christi venturi: cùm cand. fidem requirant in illo, quam nunc in Baptismo: sed in Baptismo omnes requirunt fidem saltem implicitam & obiectuam Christi præteriti: ergo in illo Christi futuri.

73. 2. Sicut decrevit Deus, nullum adulterum absque propriâ fide Christi salvare; ita nullum puerum ab originali iustificare absque parentum, vel alterius fide, saltem implicitâ eiusdem. Pertinuit enim hoc ad dignitatem & excellentiam Christi, vt nulli, nisi per ipsius fidem, pateret ad salutem & iustificationem aditus; sicut per ipsum omnis gratia hominibus datur, iuxta illud: Nec n. aliud nomen sub Actorum 4. calo datum hominibus, in quo oporteat nos saluos fieri.

69. Remedium delictum originale in legge naturæ verum sacramen-

Florent.

74.

Actus exterritus professus nus fidei Messis venturi.

Prob. ratio-  
ne.

Actorum 4.

74.  
Determina-  
tum à Deo  
in genere se-  
gnum.

Dico 5. Hoc signū protestatiū fidei Messis ven-  
turi non fuit à Deo determinatum in specie, sed tā-  
tum in genere, relinquent illud in specie & indi-  
viduo determinandū ad ipso applicante: hoc tamen  
veram sacramenti rationē ab illo nō abstulit. Fund.  
partis I. si illud fuisset à Deo quoad speciem deter-  
minatum, aliqua illius notitia ad nos peruenisset,  
vel per scripturam, vel per traditionē: at nulla per-  
nenit: igitur non fuit in certā specie actionis deter-  
minatum. quod congruentiū fuit illi statui, in quo  
Deus absque vllā legē positiū, per solum interio-  
rem instinctum gratiæ, & priuatæ reuelationis ho-  
mīnes ad salutem dirigebat,

75.  
Vetim sacr.

Posterior pars contra Palat. cit. prob. I. ad veram  
rationem sacramenti sufficit, vt sit prædictū signum  
gratiæ à Deo quoad genericam tantum rationē in-  
stitutum, vt patet de materiā calicis, quæ nō est hoc  
vel illud vinum in specie determinatum, sed vinum  
de vite in genere: materia Matrimonij non est cō-  
traetus his, vel illis determinatis circumstantijs ve-  
stitus, sed legitimus, quibuscunque conditionibus  
firmatus: Ordo vt preced. disp. non fuit à Christo in  
certa determinata materia vel forma institutus, sed  
tantum in genere sub ratione signi expressiū pot-  
estatis, quæ per ordinem traditur.

76.  
Quantis fides  
in nō cessa-  
riæ? Granier  
contron.

Omnis DD. videntur conuenire, aliquam fidem  
Messis venturi necessariam fuisse ad efficaciam ta-  
lis sacram. vt indicant Patres cit. de qualitate fidei  
concernant, an debuerit esse explicita, vel implicita:  
an necessaria supernat. vel sufficiet naturalis:  
meritoriae & charitate formata, an informis sat  
fuisset? an sola fides ministri parvulus profuisset, an  
fides Ecclesiæ necessaria fuisset? an hæc absque illâ  
sat fuisset?

77.  
Vasq. putat  
fidē charita-  
te formatā:

Vasq. cit. disp. 165. c. 4. putat, non modò necessa-  
riam fuisse in applicante fidem supernat. & infu-  
sam, sed etiam meritoriam & charitate formatam,  
tametsi necessaria non fuerit fides Ecclesiæ, sine quâ  
sola fides applicantis profuisset pueru infert, non  
profuisset parvulus remedium illud applicatum ab  
infidelibus, vel à fidelibus peccatoribus, sed solum  
à fidelibus iustis: & ex eius sent. colligitur, fidem  
debuisse esse explicitam, cum requirat illam actu-  
Fundament. lem & meritoriam. Fund. ipsius: hæc fides Christi  
potissimum. venturi non operabatur in parvulis gratiam rege-  
neratium ex opere operato, vt operantur sacra-  
menta nouz legis, sed ex opere applicantis: pro-  
pterea enim nullum ipse requirit in applicante o-  
pus externum: At vt potuerit fides Christi ventu-  
ri prodesse parvulus ex merito applicantis, debe-  
bat esse supernaturalis, & charitate formata: hinc  
sequitur, non fuisse necessariam fidem Ecclesiæ:  
nam ad meritum saltē de congruo pro altero, suf-  
ficit sanctitas operantis: sicut enim hoc sufficit ad  
prometendam gratiam ipsi operanti, ita sufficit ad  
eandem promerendam alteri. Addit, probabile  
esse, Deum iustificare parvulos propter solum fidem  
supernat. infusam informem applicantis, vt  
meritum de congruo, cum talis fides in peccatore  
si præmio supernat. ex gratitudine remunerabilis.  
Probabiliter putat oppositum, propter Patres, qui  
videntur requirere fidem formatam. vt Aug. cit. I.  
5. ton. Iulia. c. 12. vbi hanc appellat fidem famulorum  
Dei: quæ est iustorum, non inimicorum Dei. Præ-  
terea docet, quod etsi sit plausibilis sent. quæ affir-  
mat, fidem adulorum parvulus applicatam ex certā  
lege & promissione Dei illis profuisse, tamen ex  
Patribus colligi, solum imperatoriè illis gratiam  
obtinuisse: quia Patres dicunt, parentes precibus  
apud Deum debuisse parvulus gratiam iustificatio-  
nis procurare.

78.  
Sufficiet e-  
st in formā.

79.

Durand. in 4. dist. I. q. 8. n. 7. affimat, necessariam  
fuisse fidem charitate perfectam, saltē in ipso cor-  
pore Ecclesiæ: quia cū tunc fides non conferret  
gratiam patuulis per modum sacramenti, seu ex o-  
pere operato, sed per modum meriti, vel suffragij;  
cumq; non possit fides aliena prodesse alteri, nisi  
sit charitate formata, ne s̄pē parvuli tunc frauda-  
tentur effectu iustificationis, defecū fidei formatæ  
in ministro, dicendum, illam profuisse parvulis pro-  
pter solum fidem formatam Ecclesiæ, nomine cuius  
parvulus Deo offerebatur.

Durand. in 4. dist. I. q. 8. n. 7. affimat, necessariam  
fuisse fidem charitate perfectam, saltē in ipso cor-  
pore Ecclesiæ: quia cū tunc fides non conferret  
gratiam patuulis per modum sacramenti, seu ex o-  
pere operato, sed per modum meriti, vel suffragij;  
cumq; non possit fides aliena prodesse alteri, nisi  
sit charitate formata, ne s̄pē parvuli tunc frauda-  
tentur effectu iustificationis, defecū fidei formatæ  
in ministro, dicendum, illam profuisse parvulis pro-  
pter solum fidem formatam Ecclesiæ, nomine cuius  
parvulus Deo offerebatur.

Durand. in 4. dist. I. q. 8. n. 7. affimat, necessariam  
fuisse fidem charitate perfectam, saltē in ipso cor-  
pore Ecclesiæ: quia cū tunc fides non conferret  
gratiam patuulis per modum sacramenti, seu ex o-  
pere operato, sed per modum meriti, vel suffragij;  
cumq; non possit fides aliena prodesse alteri, nisi  
sit charitate formata, ne s̄pē parvuli tunc frauda-  
tentur effectu iustificationis, defecū fidei formatæ  
in ministro, dicendum, illam profuisse parvulis pro-  
pter solum fidem formatam Ecclesiæ, nomine cuius  
parvulus Deo offerebatur.

Palud. in 4. dist. I. q. 5. a. 5. concl. I. & Sotus in 4. dist.  
2. q. I. a. 4. 6. In praesentiarum, existimant, nullam ne-  
cessariam fuisse fidem charitate formatam aut expli-  
citam Messis venturi, nec habitum fidei informis,  
vel in ministro applicante, vel in corpore Ecclesiæ,  
sed sat fuisse actum, quo puer offerretur Deo, qui  
actus fuisset implicita tantum & obiectiva fides  
Christi venturi: sicut nunc sola fides implicita  
Christi præteriti sufficit absque vllā fide formatā  
vel in ministro vel in corpore Ecclesiæ ad iustifi-  
candum puerum per Baptis. Notat Sotus, hunc actum  
implicitum fidei, quo debuisset puer offerri Deo,  
non potuisse per solum naturam haberi, sed vel per  
reuelationem, vel suggestionem eorum, quibus  
facta fuisset reuelatio. Fund. tunc sola fides impli-  
cita Christi parvulos ab originali iustificabat, vel  
per modum sacram. & ex opere operato, vt Palud.  
sentit, vel ad instar sacram. & operis operati, vt  
Sotus docet.

Palud. in 4. dist. I. q. 5. a. 5. concl. I. & Sotus in 4. dist.  
2. q. I. a. 4. 6. In praesentiarum, existimant, nullam ne-  
cessariam fuisse fidem charitate formatam aut expli-  
citam Messis venturi, nec habitum fidei informis,  
vel in ministro applicante, vel in corpore Ecclesiæ,  
sed sat fuisse actum, quo puer offerretur Deo, qui  
actus fuisset implicita tantum & obiectiva fides  
Christi venturi: sicut nunc sola fides implicita  
Christi præteriti sufficit absque vllā fide formatā  
vel in ministro vel in corpore Ecclesiæ ad iustifi-  
candum puerum per Baptis. Notat Sotus, hunc actum  
implicitum fidei, quo debuisset puer offerri Deo,  
non potuisse per solum naturam haberi, sed vel per  
reuelationem, vel suggestionem eorum, quibus  
facta fuisset reuelatio. Fund. tunc sola fides impli-  
cita Christi parvulos ab originali iustificabat, vel  
per modum sacram. & ex opere operato, vt Palud.  
sentit, vel ad instar sacram. & operis operati, vt  
Sotus docet.

Dico 6. Non fuit in lege naturæ necessaria fi-  
des explicita, infusa & formata Messis venturi, ne-  
que in ministro, neque in Ecclesia ad parvulos iu-  
stificandos, sed sat erat fides implicita obiectua  
Christi venturi in formis Christi venturi, quæ parvulus Deo  
offerebatur: quæ fides sufficienter continebatur in  
illa voluntate vniuersali faciendi, qnod faceret ve-  
ra Ecclesia: idque nō ex eo, quod talis fides gratiam  
in puer causaret ex opere operato ad instar sacram.  
sed quia illam Deus requirebat vt conditionē sine  
quâ non, quâ posita solus Deus ex certā lege & pro-  
missione infallibiliter per gratiam iustificantem  
puerū ab originali emundabat, intuitu meritorum  
Christi futurorum, vt causæ meritoriaz. A Palud. &  
Sotus discrepo in solā ratione. Ead. sent. est Sotus dist.  
10. sect. I. Prior pars colligitur ex August. lib. I. cont.  
Crescon. c. 31. & epist. 203. medi. vbi docet circum-  
cisionem à Samaritano collatam, fuisse validam,  
non minus quam nunc validus est Baptismus ab  
haeretico collatus: ita nec tunc iterum erat circum-  
cidendus, vel alio signo fidei protestatio Deo con-  
secrandus, qui absque verâ fide fuisset à Samarita-  
no circumcisus, si idem postea voluisse Iudeus sic-  
ri. At eadem est ratio de remedio legis naturæ pro  
parvulis instituto, cui circumcisio successit, vt in-  
frā, & aliqui ex aduersarijs admittunt: ergo vt nunc  
sola fides obiectua implicita Christi præteriti vir-  
tualiter contenta in generali voluntate faciendi,  
quod facit vera Ecclesia, sufficit ad validū Baptism.  
ita in lege naturæ &c.

Sotus dist ad  
sacram fides  
implicita  
Christi ven-  
turi.

Resp. aliqui Recent. August. solum negare, rei-  
terandam fuisse circumcisionem ab infideli colla-  
tam, quoad externum corporis characterem, qui  
etiam si absq; vllā intentione impressus fuisset phy-  
sicè, reiterari non potuisse: tum quoad impleti-  
onem legis; non quoad internam animi iustificatio-  
nem, pro quâ in tali casu applicari debuisse reme-  
diū legis naturæ ad supplendum defectum veræ  
fidei in circumcidente. Sed contrā: tum quia per  
omnia ibi August. circumcisionem comparat Bap-  
tismo, nullā mentione factā de alio remedio appli-  
cando.

Respondens.

84. Respondens.

cando circumcisio ab infideli, docens, illum admittendum fuisset ad veram legem Iudeorum, sicut nunc ad Catholicam Relig. qui absque vera fide ab hereticis baptizati sunt. Tum quia iuxta hanc respons. Aug. non satisfecisset argumento aduersi. quo contendebant supplendum esse aliquid in eo, qui ab hereticis baptizatus ad Catholicam transiueret si dem: si enim aliud sacram. defectu verae fidei applicandum fuisset à Samaritano circumcisio: pari modo obijcere potuisset aduersarius Augustino, defectu verae fidei supplendum esse aliquid in puer ab heretico baptizato: & quia non potest aliud sacram. quam Baptismus puer applicari, reiterandus esset Baptismus cù veræ fide, sicut per aduersi. quia reitterari non poterat circumcisio sine veræ fide collata, applicari debuisse antiquum sacram. legis naturæ cum veræ fide Messie venturi. Eand. assert. indicant Patres eis. qui semper remedium legis naturæ comparant cum Baptismo.

**36.** Prob. 2. Non fuisset antiquis parvulis plenè ac sufficenter de salutis remedio prouisum, si ad eorum iustificationem necessaria fuisset fides explicata, supernaturalis, & formata Messie venturi in ipso ministro applicante: sicut enim haec fuisset in paucis, ita pauci parvuli defectu talis fidei ante adventum Christi ab originali iustificati fuissent: cùm eadem quoque ratio sit de circumcisione, quæ remedio legis naturæ successit, & durauit usque ad Baptismum: nam neque haec in sent. Vafg. 1.2. disp. 130. cap. 5. à peccato orig. parvulos iustificabat, nisi ratione fidei formatæ, per eam parvulis applicatae. At credibile non est, Deum tam difficile medium pro antiquis parvulis instituisse, quod non nisi in paucis effectum habiturum fuisset. Præterea cùm hanc fidem non requirat Deus in Baptismo, absque fundamento assertur, eam requisitum fuisse in sacramento legis naturæ, demù cùm fides Messie venturi non fuerit requisita ut meritum de congruo, quo Deus mouetur ad gratiam parvulis dandam, sed solum ut pura conditio (ut mox) non fuit necessarium, ut esset explicata, supernaturalis, & formatæ cùm non per modum causæ meritoria, sed solum per modum puræ conditionis gratiam cauaseret.

**37.** **Remedium legi naturæ non insufficiens ex opere operato.** Posterior assert. pars prob. velid remedium iustificasset ex opere operato ipsius actus, quo applicabatur parvulo; & tunc idem fuisset iustificare ex opere operato, ac ex opere & merito remedium applicantis: quod confutatur 1. non nisi actus supernat. posset de congruo mereri alteri gratiam: & hoc derogasset meritis Christi; tunc enim causa meritoria iustificationis parvulorum non fuissent sola merita Christi prævisa, sed etiam meritum ministri. Nec est eadem ratio de actione baptismali, quæ est causa instrumentalis meritoria iustificationis parvulorum, quatenus est actio Christi ab ipso assumpta ut instrumentum suæ Passionis: at actio illa ministri, non potuisset esse causa, ut actio Christi, cùm non fuerit à Christo assumpta ut instrumentum suæ Passionis: actio autem non operatur ut morale instrumentum alterius, nisi sit à principali agente in id assumpta. 2. debuisse Deus dispensare in lege omnibus puris creaturis præscripta, de non promerendo infallibilitatem alteri gratiam: licet enim hoc privilegium concessum fuerit Adam, ut capiti omnium posteriorum, nulli tamen alteri, nec ipsi Deiparæ: (et si possit unus alteri per modum impetrations primam gratiam obtinere) nulli, nisi Christo de facto concessum est, posse alteri gratiam infallibiliter promereri, per modum operis operati. Nisi dicere velimus, neque antiquos ministros infalli-

biliter & ex certa lege (ut Vafg. indicat) obtinuisse <sup>93</sup> gratiam suo merito parvulis, sed tantum per modum impetrations, quod est contra communem sententiam, ut ipse satetur.

Veli iustificasset actus ille Christi, quia vim habuisset conferendi gratiam ex meritis Christi, ut sacramenta nouæ legis. At hoc repugnat definitioni Florentini, quâ statuit, antiqua sacram. gratiâ non contulisse, sed tam tantum per Passionem Christi dannata figurasse. Tum quia, auctum ministri gratiam conferre ex opere operato Christi, supponit, talem auctum assumptum à Christo ut instrumentum suæ Passionis, cum quâ moraliter cōiunctus vim habeat iustificandi ex meritis Christi: qualiter assumptus non fuit auctus ministri.

**Dicas.** Actus ministri antiquum remedium applicantis potuerit conferre gratiâ ex opere operando meritorum Christi futurorum. Sed contrâ: nam hoc ipsum luppônit, auctum illum ministri fuisse à Christo assumptum ut morale instrumentum suæ futuræ Passionis (contra Concil.) cùm nequeat instrumentum in virtute & nomine alterius operari, nisi sit ab ipso assumptum & institutum.

Sequitur, antiquum remedium ad parvulorum iustificationem concurrisse ut puram conditionem à Deo requisitam, tum ad celebritatem & notitiam maiorem Messie venturi: sicut ad clariorem notitiam Messie præteriti, voluit, ut omnia sacram. legis Euang. applicarentur per fidem saltem implicataem & obiectivam Christi præteriti: tum in signum protestationum veræ Religionis, & consecratum pueri vero Deo.

**Obijcies 1.** De ratione sacramenti est, esse causatiuum sanctitatis: ergo si tale remedium non causabat sanctitatem, non poterat esse verum sacram. Resp. Disting. antec. de ratione sacram. est esse causatiuum perfectæ sanctitatis, nego; alicuius imperfectæ, & practicæ significatiuum perfectæ, concedo. Ceterò id remedium erat causatiuum imperfectæ sanctitatis in parvulis, cōsecrando illos vera Religioni, & simul practicum signum perfectæ sanctitatis, quam practicæ præsentem à Deo causatam in parvulis demonstrabat.

**Obijcies 2.** Non poterat Deus ut conditionem conferendi sanctitatem requirere auctum malum, qualis interdum erat implicita illa & obiectiva fides Missie ventuti in ministro. Resp. poterat illum requirere per accidens & secundariò; per se & primariâ intentione Deus intendebat diuulgationem & celebritatem Messie venturi, per auctum protestatum illius futuri: quæ diuulgatio fieri poterat actu etiam ab extrinseco fine operantis vitiato; consequenter per illum, non ut per rationem mouentem, sed per conditionem sive quâ non, talem celebritatem intendebat. Sicut cùm Pontifex ad fundatuum pium opus concedit indulgentias, cum conditione erogandi eleemosynas, etiatis si quis in tale opus eas erogeret ob prauum finem, indulgentias lucratur, eò quod primarius finis per se à Pontifice intentus, scilicet clargitio eleemosynæ in pium opus, habeatur etiam per clargitionem prauo fine vitiatam.

**Obijcies 3.** Vel Deus mouebatur fide illa implicita & obiectiva Messie venturi ad dandam gratiam parvulo, vel non. Si mouebatur; ergo illa erat causa moralis inclinans voluntatem Dei ad gratiam dandam, non minùs quam nunc baptismalis auctio. Si non mouebatur; ergo etiam si illa adhibita non fuisset, adhuc Deus gratiam parvulo dedisset; quod enim nullo pacto mouet agens ad operandum, nihil interest, an sit, vel non sit ad ponendam operationem.

95.  
Mouetur  
Deus à con-  
ditio ad  
causandam  
gratiam.

96.

*Actio simus  
diuerso ref-  
pettu bona  
& mala.*

98.

*Alio nō pa-  
tueri esse ho-  
nesta si à  
ministro ob  
prauum fine  
eliciebatur.*

tione agentis. Resp. Dupliciter potest quis ab aliquā re moueri; vel allectus ab intrinsecā bonitate rei; vel ab extrinseco bono, quod ex illa causatur. Sicut motus est Deus ad decernendam mortem proprio filio, non allectus ab intrinseca bonitate mortis, quæ cùm sit priuatio vitæ, nullam habet in se bonitatem, sed potius carentiam bonitatis; sed allectus à bono, quod ex ea erat promanatum. Sic potuit moueri Deus à fide implicita & obiectua Christi venturi ad conferendam gratiam parvulis, non allectus ab intrinseca bonitate talis actus, qui interdum erat virtutus extrinseco fine operantis, sed ab extrinseco bono, quod ex eo etiam sic virtutem causabatur, quæ erat diuulgatio Messiae venturi. Dices. Hæc celebritas erat in actu implicitè protestatio Messiae venturi: ergo si Deus mouebatur propter istam, mouebatur propter actum, qui proinde causabat moraliter gratiam in parvulis. Resp. nego antec. actus enim protestatiuus Messiae venturi erat causa tantum diuulgationis; hæc autem diuulgatio erat ipsa notitia Messiae venturi, quæ ex tali protestatione causabatur in animis hominum, à quā Deus mouebatur ad requirendam protestationem, etiam malo fine virtutem.

Instabis. Neque bonitas, à qua Deus mouetur ad dandam gratiam baptizato, est intrinseca actioni baptis. cùm etiam talis actio interdū sit virtuata prauo fine baptizantis: ergo nec actio baptis. est causa moralis gratiæ regeneratiæ, quæ baptizato cōfertur. Resp. neg. antec. licet enim actio baptis. quæ est ipsius ministri, vt priuata persona est, interdum sit mala: vt tamen est eiusd. quæ publica persona est à Christo instituta vt instrumentum suæ Passionis, eadem actio erit bona: quia vt sic non consideratur quæ virtuata ex propriâ intentione ministri elicentis, sed quatenus à Christo instituta & imperata, mediante ministro, vt proprio instrumento ad causandum effectum bonum & honestum, qualis est sanctificatio baptizandi.

Vrgebis. Etiam actio praua ministri ex prauo fine remedium illud legis naturæ applicantis, erat honesta, quatenus ex institutione Dei erat ordinata ad honestum & bonum effectum causandum, quam honestatem debebat saltem implicitè intendere minister; sicut debet nunc qui baptizat, saltem implicitè intendere honestatem effectus, ad quem ex institutione Christi ordinatur. Sed nego asumpt. Ad honestam enim actionem non sufficit, vt habeat honestum obiectum, & ad illud sit à legislatore ordinata: sed necessum præterea est, vt vel ab ipso elicente talis honestas sit expressè intenta, excluso omni extrinseco fine malo; vel salte vt talis actio sit imperata ab aliquo agente expressè intendente ipsius honestatem, cum quo agente proximum eliciens faciat vnum moraliter. Nam tunc licet actio vt est ipsius elicentis ex prauo fine elicita, sit praua, vt tamen est actio imperantis, honestatem expressè intendenter, erit bona; patet exemplis. Nam eadem actio publici ministri Ecclesiæ ex prauo fine publicas preces & sacrificium exequentis, vt est ipsius ministri elicentis, est praua, vt vero est Ecclesiæ imperantis, & per suum deputatum ministrum, vt per morale instrumentum illam exequentis, est bona, alijsque satisfactoria. Eadem eleemosynæ largitio ob malum finem à famulo facta, erit praua; à Domino ex honesto fine imperata, erit bona. Eadem externa deambulatio, vt imperata ab actu interno malo, est mala; vt imperata ab actu interno bono, est bona. Quia igitur actio illa, qua antiquum sacram, applicabatur parvulo, non exercetur nomine Ecclesiæ, vel alte-

rius expressè intendentis honestatem ipsius, sed ab ipso ministro, vt erat priuata persona, idèò si à ministro ex prauo fine eliciebatur, non poterat esse honesta ex honesto imperio alterius, cum quo illa faceret vnum opus morale. Quod illa actio non exerceretur nomine Ecclesiæ, prob. nullum tunc Ecclesia habebat certum ministrum ad tale munus designatum: sine designatione autem nemo potest nomine alterius opus agere. & cù eo moraliter cōponere vnum operans. Quod nec exercetur nomine alterius, prob. vel exercetur nomine Christi: & dici non potest, cùm illa à Christo non esset in instrumentum suæ Passionis assumpta: vel nomine Dei; & neque hoc, quia cùm Deus non possit esse causa meritoria (mereri enim est inferioris à pud superiori) non potuit illam assumere vt suum instrumentum merendi. Contrà verò, quia actio baptismi. exercetur nomine Christi, per se intendentis talis actionis honestatem, idèò licet illa sit praua ex fine elicentis, erit tamen bona & honesta ex imperio Christi, cum quo facit vnum opus morale: atque adeò vt sic vim habet mouēdi Deum ad dandam gratiam baptizato. Sed de hoc iterum dis/p. seq. Initias: Saltem quando illa actio erat ab homine iusto, & ex honesto fine elicita, mouebat Deum vt causa moralis ad conferendam gratiam pueri, cui applicabatur. Resp. neg. antec. ratio enim sub quā illa requirebatur, debebat esse eadem in omnibus: ergo si in aliquibus non erat requisita vt meritoria, sed tantum vt pura conditio, neque in omnibus. Quod si interdum reperiebatur cum merito, hoc erat per accidens respectu parvuli, cui applicabatur. Adde si mouisset Deum per modum meriti, derogatum fuisset meritis Christi, & Deus dispensare debuisset in communilege, vt supradicatum est.